afirma-se que as receitas auferidas a título de contrapartida financeira em processos de Outorgas 
Onerosas do Direito de Construir aplicadas no Município de Fortaleza entre os anos de 2012 e abril 
de 2024 arrecadaram um total acumulado de aproximadamente R$ 29.413.300,28 (vinte e nove 
milhões, quatrocentos e treze mil, trezentos reais e vinte e oito centavos).” ROCHA NETO, Pedro 
Cesar da. Op. cit. p.405-406.  

140 Definem o papel da outorga onerosa do direito de construir no município de Fortaleza, os seguintes 
artigos do plano diretor: “Art. 218 - A outorga onerosa do direito de construir permite ao Município